
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI PNRR/PNC - GARE LL.PP.
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18023  del  23/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALLAGROSI TANIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell'ambito della Missione 2, componente 4, destina con l'investimento 2.1b -
"Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico" - Finanziato dall'Unione Europea -
Next Generation EU. Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del
canale Elena nei comuni di San Felice Circeo e Terracina" - CUP F31B21004250005.  Autorizzazione alla liquidazione del 1
acconto del 30% di € 3.249.626,05 a favore del Consorzio Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. cred. 234769).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06431 23/05/2025

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 2, componente 

4, destina con l’investimento 2.1b – “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione 

del rischio idrogeologico” - Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. Lavori di 

recupero e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale 

Elena nei comuni di San Felice Circeo e Terracina” - CUP F31B21004250005. 

Autorizzazione alla liquidazione del 1° acconto del 30% di € 3.249.626,05 a favore del Consorzio 

Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. cred. 234769). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E 

INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

Su proposta del dirigente dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP. 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, concernente il Conferimento 

dell’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori Pubblici e infrastrutture, innovazione 

tecnologica” all’ing. Luca Marta; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G06394 del 28/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Attuazione interventi PNRR/PNC - Gare LL.PP. all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese.”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 27, concernente «Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del “Piano degli indicatori e dei 

Pagina  2 / 6

Atto n. G06431 del 23/05/2025



   
  

 

 

 
 

risultati attesi di bilancio” per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del 

Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196» 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte 

ancora vigente; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di 

investimenti e riforme a livello nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 

disposizione dall’Unione Europea; 

VISTO il Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 

del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel 

quale, in ordine all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di 

monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di 

semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa 

realizzazione; 

VISTO l’art. 47 commi 2, 3, 3-bis del Decreto Legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in Legge n. 108 

del 29.7.2021, recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei  contratti  pubblici, nel PNRR e 

nel PNC” che persegue le finalità  relative  alle  pari  opportunità, generazionali e di genere per 

promuovere l'inclusione  lavorativa delle persone disabili, in  relazione  alle  procedure afferenti agli 

investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con  le risorse previste dal Regolamento (UE) 

2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE)  

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l’art. 47 comma 7 del Decreto-legge n. 77 del 31.5.2021, convertito in Legge n. 108 del 

29.7.2021, secondo il quale le stazioni appaltanti possono escludere dai requisiti di partecipazione 

quelli di cui al comma 4, in ragione di affidamenti diretti di servizi di progettazione di modico valore 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 

120 dell’11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 

108/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato 

definitivamente approvato il PNRR; 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della 

Missione 2, componente 4, destina con l’investimento 2.1b – “Misure per la gestione del rischio 

alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” 1.200 milioni di euro al ripristino delle 

infrastrutture danneggiate e alla riduzione del rischio residuo sulla base di piani di investimento 

elaborati a livello locale e approvati dal Dipartimento della Protezione Civile entro la fine del 2021; 

CONSIDERATO che il Decreto del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

(pubblicato in G.U. 24 settembre 2021) ha suddiviso le risorse in: 

- 400 milioni di euro per “progetti in essere”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G06431 del 23/05/2025



   
  

 

 

 
 

- 800 milioni di euro per la realizzazione di “nuovi progetti”, da individuare nell’ambito della 

medesima area tematica della riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico, 

con l’obiettivo del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e di garantire la 

resilienza dei territori alla calamità naturali, avendo riferimento alle tipologie previste dalle 

lettere d) e e) del comma 2 dell’art. 25 del D. Lgs. N. 1/2018, limitatamente ad interventi di 

natura pubblica; 

CONSIDERATO che con note prot. n. DIP/48239 e n. DIP/5100, rispettivamente del 9 e 25 

novembre 2021 il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato la ripartizione delle risorse in 

ambito regionale e la sequenza temporale delle azioni funzionali al raggiungimento degli indicatori, 

in particolare della milestone assegnata, che prevede la pubblicazione degli atti di approvazione dei 

piani degli interventi entro il 21 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio con nota prot. 1022341 del 9 dicembre 2021, ha trasmesso 

la propria proposta di piano dei “nuovi progetti” al Dipartimento della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che con nota prot. SCD/0054672 del 16/12/2021 il Dipartimento della Protezione 

Civile ha approvato la proposta di piano dei “nuovi progetti” trasmessi dalla Regione Lazio, per un 

importo complessivo di €. 47.550.795,15; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e 

Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il Decreto n. 2772 del 21/10/2022 del Capo Dipartimento della Protezione Civile con il quale 

è stato approvato l’elenco dei “nuovi progetti” discendenti dal Piano approvato entro il 31 dicembre 

2021, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 agosto 2022, recante 

“Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regioni e alle Provincie autonome di Trento e 

Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1.b. del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO l’elenco dei “nuovi progetti” della Regione Lazio ammessi a finanziamento, riportati 

nell’Allegato 1 al Decreto 2772/2022, che consta di n. 13 interventi per un ammontare complessivo 

di euro 47.550.795,15; 

DATO ATTO che tale intervento è Finanziato dall’Unione Europea a valere sulle risorse “Next 

Generation EU” e costituisce per l’Ente entrata a destinazione specifica; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G15750 del 25/11/2024 è stato individuato, ai sensi 

dell’Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., quale Responsabile del 

Procedimento l’Ing. Tania Pallagrosi, in servizio presso la Direzione Regionale Lavori Pubblici, e 

Infrastrutture, Innovazione Tecnologica. 

VISTO il decreto Rep. 3837 del 07/11/2024 con il quale il Dipartimento della Protezione Civile ha 

proceduto alla rimodulazione dell’Allegato 1 del Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile rep. n. 2772 del 21 ottobre 2022, rettificato con Decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile rep. n. 2088 del 27 luglio 2023 e rimodulato con Decreto del Capo del Dipartimento 

della Protezione civile rep. n. 311 del 1° febbraio 2024, modificando l’elenco dettagliato degli 

interventi dell’Allegato 1, con l’inserimento dell’intervento di seguito indicato in sostituzione 

dell’intervento finanziato e successivamente revocato a favore del dal Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord per mancato raggiungimento delle scadenze previste: 

N. progressivo 

intervento  

CUP  Soggetto attuatore   

14  F31B21004250005  Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest  Inserito in sostituzione 

Pagina  4 / 6

Atto n. G06431 del 23/05/2025



   
  

 

 

 
 

 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 1393375 del 13/11/2024 è stato trasmesso al Consorzio di Bonifica Lazio Sud 

Ovest l’Accordo di concessione del finanziamento da sottoscrivere digitalmente; 

- con nota prot. 15746 del 14/11/2024 acquisita in pari data al protocollo regionale con il n. 

1403437 il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ha trasmesso l’Accordo di concessione del 

finanziamento sottoscritto; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G16924 dell’11/12/2024 si è proceduto al trasferimento degli impegni di 

complessivi € 9.748.878,13 a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. cred. 

234769) come di seguito indicati: 

 

capitolo importo anno  n. impegno creditore 

U0000E42141 

€ 3.249.626,05 2024 11838 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. 
cred. 234769)  

€ 3.249.626,04 2024 2106 

€ 2.166.417,36 2025 1078 

€ 1.083.208,68 2026 642 

totale € 9.748.878,13    

- per il rimanente importo di € 1.083.208,68 si è in attesa della variazione sul capitolo di 

bilancio regionale n. U0000E42141 dei fondi richiesti con nota prot. 10730 del 1/07/2025 alla 

Direzione Regionale Ragioneria Generale per l’assunzione dell’impegno di spesa a favore del 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- tale importo di € 1.083.208,68 è comunque già stato versato alla Regione Lazio dal 

Dipartimento della Protezione Civile quale acconto del 30% a valere sugli interventi PNRR; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest prot. 7857/2025 del 13/05/2025 acquisita 

al protocollo regionale in pari data con il n.  516478 con la quale viene trasmesso il contratto 

sottoscritto con l’impresa aggiudicataria dell’intervento denominato “Lotto 672 - Lavori di recupero 

e miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena nei 

comuni di San Felice Circeo e Terracina - CUP F31B21004250005” e viene richiesta l’erogazione 

della prima rata di finanziamento del 30%, come previsto dall’accorto di concessione del 

finanziamento sopra citato; 

RITENUTO pertanto necessario autorizzare la liquidazione del 1° acconto del 30% del 

finanziamento concesso, pari ad € 3.249.626,05 a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 

(cod. cred. 234769) per l’intervento avente ad oggetto: Lavori di recupero e miglioramento della 

funzionalità idraulica degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena nei comuni di San Felice 

Circeo e Terracina” - CUP F31B21004250005, impegnato con determinazione n. G16924 

dell’11/12/2024 sul capitolo di spesa U0000E42141 denominato “PNRR - DPCM 23 Agosto 2022 - 

M2C4I2.1S2.1B Misure per la Gestione del Rischio di Alluvione e per la Riduzione del Rischio 

Idrogeologico”; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la liquidazione del 1° acconto del 30% del finanziamento concesso, pari ad € 

3.249.626,05 a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. cred. 234769) per 

l’intervento avente ad oggetto: Lavori di recupero e miglioramento della funzionalità idraulica 

degli affluenti in sinistra idraulica del canale Elena nei comuni di San Felice Circeo e 

Terracina” - CUP F31B21004250005, impegnato con determinazione n. G16924 

dell’11/12/2024 sul capitolo di spesa U0000E42141 denominato “PNRR - DPCM 23 Agosto 

Pagina  5 / 6

Atto n. G06431 del 23/05/2025



   
  

 

 

 
 

2022 - M2C4I2.1S2.1B Misure per la Gestione del Rischio di Alluvione e per la Riduzione 

del Rischio Idrogeologico”; 

              Il Direttore Regionale  

        Ing. Luca Marta 

     

Pagina  6 / 6

Atto n. G06431 del 23/05/2025


